JBS S/A, empresa que desenvolve atividade de comércio de produtos derivados de carne, recorre do Acórdão nº. 16-61.016 proferido pela 4ª Turma da DRJ/SP que, por unanimidade de votos, julgou parcialmente procedente a(s) impugnação(ões) interposta(s) contra lançamento formalizado em 24/12/2013, exigindo crédito tributário no montante de R$ 91.607.289,83 (noventa e um milhões, seiscentos e sete mil, duzentos e oitenta nove reais e oitenta e três centavos).

O presente processo refere-se à exigência de IRPJ e CSLL, referentes ao ano calendário de 2008, onde se apontam duas condutas da autuada, que ora são questionadas pela fiscalização, às quais ocasionaram: 

0001 � ADIÇÕES NÃO COMPUTADAS NA APURAÇÃO DO LUCRO REAL.

[...]

16­61.016  proferido  pela  4ª  Turma  da 
DRJ/SP  que,  por  unanimidade  de  votos,  julgou  parcialmente  procedente  a(s) 
impugnação(ões) interposta(s) contra lançamento formalizado em 24/12/2013, exigindo 
crédito tributário no montante de R$ 91.607.289,83 (noventa e um milhões, seiscentos e 
sete mil, duzentos e oitenta nove reais e oitenta e três centavos). 

 
O presente processo refere­se à exigência de IRPJ e CSLL, referentes 

ao  ano  calendário  de  2008,  onde  se  apontam  duas  condutas  da  autuada,  que  ora  são 
questionadas pela fiscalização, às quais ocasionaram: